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Tėvai Marijonai nuoširdžiai sveikindami visus lietuvius su šv. Kalėdomis, 
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• Carterio administracija ėmėsi 
griežtų priemonių apsisaugoti nuo so 
vietų įsijungimų į krašto telefoninius 
pasikalbėjimus. Sov. Sąjunga "nuski
na” iš mikrobangomis transliuojamų 
ilgos distancijos telefoninių pasikalbė
jimų žinias ir ultragreitais kompute- 
riais iš jų greit išsijoja reikalingą me
džiagą S. Amerikos vyriausybė ruošia 
siaptą planą, kurio tiksiąs — apsaugo 
ti tiek vidinius, tiek užsienio telefoni
nius pasikalbėjimus.

• Kinijos ginybos ministeris mar
šalas Yeh Chien-ying savo kalboje 
pranešė, kad Kinija ruošiasi moderniš
kam karui. Kinijai turinti būti pasi
ruošusi, nes didelis karas gali greitu 
laiku kilti tarp JAV ir Sov. Sąjungos.

• Rytų Vokietija paleido 90 poli
tinių kalinių. Juos išpirko Vak. Vo
kietija, sumokėdama apie 50.000 DM 
už kiekvieną Kasmet tokių kalinių iš
perkama apie 1.000. Ar tai nėra pre
kyba žmonėmis?

1918 DĖMESIO].'! 1978

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO 60 METŲ 
SUKAKTIES

MINĖJIMAS
Šeštadieni, vasario 18 dieną, 21 vai.

MINĖJIMO AKTAS
SLA rūmų salėje, Av. San Martin 3175, Lanus.

Programoje:
Žodis ispanų ir lietuvių kalbomis apie Vasario 16-tąją. Įvairi 

meninė programa.
vau j ant valdžios atstovams.

Diplomų įteikimas, išgyvenusiems 50 metų Argentinoje, daly 
Rezoliucijos visuomenei.
Sekmadieni, vasario 19 d. 10 vai.

SV. MIŠIOS MŪSŲ TĖVYNĖS INTENCIJA 
vienoje miesto centro bažnyčioje. Pamaldas laikys vyskupas. 
Po pamaldų vainiko uždėjimas prie Pyramidės paminklo. 
Smulkiau bus paskelbta sek- Nr.
Visus lietuvius kviečia dalyvauti ALOS Taryba.
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* Lapkričio 12 d. Philadelphijoj 
(USA) iškilmingai pasirašyta Lietuvos 
ir Ukrainos draugiškumo deklaracija. 
Ją pasirašė Vliko pirm. dr. K. Valiū
nas ir Ukrainos prezidentas egzilyje 
M. Liwycki. Iškilmėse dalyvavo ir kiti 
Vliko bei Bendruomenės nariai.

* Inžin. Vytautas Čekanauskas yra 
patvirtintas Valstybės Departamento š. 
m. spalio mėn. 6 d. Lietuvos Gene
raliniu Garbės Konsulu Los Angeles 
mieste, Calif,, JAV-bėse. V. Čeka
nauskas gimė Lietuvoje 1929 m. Yra 
Amerikos karo veteranas apdovanotas 
medaliu. Dirba ALTe ir Bendruome
nėje.

* Londone išleista 'Peter Redway 
knyga "Russia’s Political Hospital”, 
kurioje atskleidžiama 210 atvejų, kaip 
sovietai psichiatrinėse ligoninėse kan
kina disidentus.

* Britų batų firmos šiais metais gau
na brangių batų užsakymus iš Sov. 
Sąjungos. Už tokių batų porą sovie
tų darbininkas turi atiduoti trijų mėne
sių uždarbi.

* Siaurės jūroje atrasti naftos ir 
dujų kiekiai, mokslininkų apskaičiavi
mu jų užteksią iki 2020 metų.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 609

ŠALH4 ALKOHOLĮ!
KREIPIMASIS Į LIETUVOS DVASIŠKIJĄ, INTELIGENTUS 

IR VISĄ TAUTĄ ("Aušra” Nr. 5, 1977)

"Devynioliktame amžiuje tarp kitu 
Lietuvos naikinimo priemonių, naudo
jamų carinės Rusijos, didelį vaidmenį 
vaidino alkoholis. Vien Kauno guber
nijoje buvo išgerta 1.835.584 kibirai 
degtinės per metus (Mokslas ir gyve
nimas, 1975, Nr. 5). Tik dėka kilnių 
asmenybių, kurių priekyje stovėjo 
vysk. M. Valančius, 1858 gimė ir grei
tai įsigalėjo blaivybė, sugriovusi tautos 
naikintojų kėslus ir sudariusi tvirtus 
pagrindus jos atgimimui.

Nors nuo to laiko prabėgo daug me
tų, tačiau ir vėl lietuvių tauta, kaip ir 
kitos tarybinės tautos, skandinama al
koholyje. "Tiek girtų niekur nema
čiau” (Tiesa, 1976.III.il). Ištiktųjų 
Lietuva dar niekados nematė tiek gir
tų kiek jų šiandieną sutinkame besi
mokančio jaunimo, mūsų inteligentijos 
ir visos liaudies tarpe.

Alkoholio sunaudojimas kasmet au
ga sparčiais tempais. Antai, 1940 vie
nas Lietuvos gyventojas per metus iš
gėrė 2,2 litro degtinės, 1969 tas pats 
gyventojas išleido 111 rublių, 1970 - 
116 rublių, 1975 - 160 rublių, o per 
nai Širvintų rajono vienas gyventojas 
išleido 180 rublių. 1975 metų išgertą 
alkoholį, pavertus į degtinę, vienam
gyventojui tektų apie 20 kg, o visai 
Lietuvai apie 60,000 tonų arba 6 mi
lijonai kibirų per metus.

1975 Švedijoje įvykęs tarptautinis 
medikų suvažiavimas konstantavo, kad 
kiekvienas, išgeriantis per mėnesį apie 
1000 gramų alkoholio, reikalingas 
kruopštaus medicininio gydymo (Švy 
turys, 1975, Nr. 23).

BENDROJI PASAULIO LIETUVIU DIENOS INFORMACIJA
Pasaulio Lietuvių Dienas sudaro trys 

renginiai: Lietuvių Bendruomenės sei
mas, Dainų šventė ir sportinės žaidy • 
nes.

Pasaulio Lietuvių Dienų tikslas: pa
minėti 60 metų nuo Lietuvos vlasty- 
bės nepriklausomybės atstatymo, 40 
metų nuo tautinės olimpiados Kaune, 
puoselėti ir palaikyti lietuviškosios dai
nos ir muzikos meną, suartinti lietu
vių sportuojantį jaunimą, pademons
truoti, kad mes esame lietuviai ir no
rime išlikti lietuviais, tvirtai ir aiškiai 
pasisakyti už lietuvio teises, už lietu
višką kultūrą. Suartinti įvairių kartų ir 
amžių lietuvius, ypač jau gimusius lais - 
vojo pasaulio kraštuose. Puoselėti ir 
palaikyti lietuviškas tradicijas bei pa
pročius. Be to, sustiprinti tarpusavius 
ryšius ir pažintis ir parodyti šio kon
tinento gyventojams, kad mes lietuviai 
turime seną, kilnią, pilną pasididžiavi - 
mo lietuvišką kultūrą bei skausminga, 
pilną kovų istoriją kad sugebėjome iš
likti didžiųjų politinių kelių sankryžo
je ir Rytų-Vakarų kultūrų sąvartoje.

Pasaulio Lietuvių Dienos vyks 1978 
m. nuo birželio 27 d. iki liepos 3 d. 
Visų trijų renginių sąmata siekia 
160.000,00.

Kiekviena lietuviška šeima jau nuo 
dabar turi pradėti ruoštis vykti į Pa
saulio Lietuvių Dienas, kurios įvyks

Remiantis minėtais autoritetingais 
duomenimis, beveik visa mūsų tauta 
gydytina! Iš šios katastrofiškos padė
ties nelengva išeiti, bet iš jos išsivaduo
ti reikia nedelsiant, nes alkoholis visa
pusiškai ir labai smarkiai naikina as
menybę, tautą ir Bažnyčią. Šis naiki
nimas pasireiškia įvairiais būdais.

Pirmiausia — naikina fiziškai. Jo 
poveikyje gimsta fiziniai ir protiniai 

Mažųjų džiaugsmas prie Kalėdinės eglutes.

degeneratai, paliegėliai ir invalidai. 
Piktnaudojantieji alkoholį, sveikieji 
palaipsniui luošinami, padaromi nedar
bingais, ligoniais, našta šeimai ir vi
suomenei. Išgeriančio žmogaus kepe
nys sutrinka, nuolat perkrauta širdis 
atrofuojasi, smarkiai vystosi sklerozė,

Kanadoje, Toronto mieste, 1978 m. 
vasarą. Čia bus gera proga aplankyti 
gimines, pažįstamus, draugus, ir pra
leisti atostogas, o jaunimui gali būti 
tinkama proga ieškoti ir surasti gyve
nimo draugą.

Kelkime plačiai Lietuvos vardą vi
same pasaulyje atsiekti laimėjimai at
neš džiaugsmą kenčiančiai tėvynei.

Koresp.

ETNINIS ATGIMIMAS 
AMERIKOJE

Ryšium su TV filmos "Roots” pa
sirodymu, Amerikos ir Anglijos spau
doje pradėtas diskutuoti savotiškas et
ninis renesansas - . . "Italai, lenkai, 
švedai, lietuviai ir japonai yra tarp tų 
grupių, kurių protėviai sudarė dabar
tines amerikiečių šeimynas” — taip 
rašo Daily Mail laikraštis. Dabar esą 
šių amerikiečių žmonės stengiasi susi
rasti kamieną, iš kurio jie yra kilę. 
Jaunieji nori žinoti, kuriai etninei gru
pei jie priklauso.

Tuo tarpu, kai prancūzų ir vokiečių 
kalbų mokymasis kolegijose sumažėjo, 
žymiai pakilo kitų tautiniu grupių kal
bas studijuojančiųjų skaičius.

Bibliotekose reikalaujama istorinių 
etninių veikalų ir periodinių leidinių. 
Šiuo metu JAV priskaitoma 960 lai
kraščių ar žurnalų, spausdinamų įvai 

žmogų ištinka nerviniai paralyžiai, in- 
farktai ir kitokios organų traumos. O 
kiek alkoholio aukų nusineša įvairios 
autokatastrofos, traumos fabrikuose, 
gamyklose ir 1.1.

Be fizinio naikinimo alkoholis dar 
labiau žlugdo žmogų dvasiškai. Mūsų 
girtoje visuomenėje plinta muštynės, 
žudynės, chuliganizmas, išprievartavi
mai, venerinės ligos, šeimų skyrybos, 
vaikų žalojimas ir kitos nelaimės. Al
koholis doriausius žmones paverčia nu 
sikaltėliais. Jo poveikyje gimsta psi
chiškai nesveiki, silpnapročiai ir bepro

čiai vaikai. Besivysiantys genijai dėl 
alkoholio žūsta neįvykdę Apvaizdos 
jiems skirto tikslo. Girtuokliavimas 
pražudo ir sunaikina gražiausius įsiti
kinimus ir idealus. Nuo neatmenamų 
laikų alkoholis tarnauja dirbančiųjų 
žiauriausiam išnaudojimui. Jo savikai- 

riomis kalbomis, dalis jų yra dvikalbiai.

Harvardo universitetas jau pradėjo 
ruošti etninę enciklopediją. Skaitytojų 
jai netruksią, nes, anot laikraščio: 
"Amerikoje yra 1475 įvairių tautybių 
organizacijos, pradedant baskų klubu 
San Francisco mieste, baigiant Lietu
vių Rašytojų Sąjunga Brooklyne”.

Vienas Kento universiteto profeso
rius pareiškęs, kad Amerikoje vis la
biau išryškėjanti imigrantų mozaika, 
kurioje kiekviena tauta norinti pasi
laikyti savo kultūrinį charakterį.

("M. Lietuva”)

KNYGA APIE LIETUVOS 
KANČIAS

Britanijoj gyvenąs anglikonų kuni
gas Michael Bourdeaux, parašė kny
gą apie Lietuvą "Land of Crosses”. 
Paklaustas kodėl jis būdamas nelie
tuviu, rašė šią knygą, pasakė: "Rašyti 
knygą apie Lietuvą mane paskatino ta 
aplinkybė, kad ši maža šalis atrodė 
sutelkianti savyje šimtų milijonų žmo
nių kančias. Mano manymu, lietuviai 
šiandieną išreiškia vieną didžiausių da
barties neišspręstų problemų pasauly 
je. Be to, lietuviai iš savo krašto parų • 
pino gausiausią informaciją ("L. K. 
B. Kronika”). Man tai buvo didelis 
džiaugsmas ir ją panaudojau knygai, 
kuri apims 400 pusi.”. Paklaustas ar 

na labai maža, o girtuoklis už jį atiduo
da visas santaupas. Faktiškai dabar, 
taip vadinamoje tarybinėje Lietuvoje, 
dirbama tik dėl degtinės. Vien per 
1975 metus tarybinė valdžia iš dirban
čiųjų paėmė virš 500 milijonų rublių! 
Ir dabar valdžia ne tik kad nekovoja 
su kirtuokliavimu, bet, priešingai, už 
išpildytus alkoholio pardavimo planus, 
moka premijas. Jei ne pajamos už par
duodamą degtinę, tai vyriausybė ne
turėtų pinigų išmokėti atlyginimus.

Paralyžuodamas pavergtųjų sąmo
nę, alkoholis atlieka puikią paslaugą 
savo šeimininkams, tautų asimiliuoto- 
jams ir jų žudikams. Dvasiškai suluo
šinti alkoholikai parduoda ne tik savo 
šeimas, tėvus ir motinas, bet ir net 
negimusią tautos ateitį.

Tat, brangus Broli Dvasiški, Inte
ligente ir Darbininke, kuris moki my
lėti savo Tėvynę, kuris sugebi jos ne
apleisti pačiais tragiškiausiais momen
tais, išgirsk šį kvietimą ir pradėk kovą 
su alkonolizmu, kuris naikina mūsų 
tautą. Būk jos gelbėtojas! Visi rikiuo- 
kimės į blaivininkų gretas. Mūsų bu
simųjų kartų, mūsų Tėvynės labui bū
kime blaivūs ir tautiškai susipratę!”

Tėvynės mylėtojai (Elta)

Ištraukos iš laiškų iš Lietuvos: "Pas 
mus visi dabar geria kaip šiaučiai. Gir
tų visur pilna. Pasigėrę pesaši, muša
si”. "Jis, kai gauna algą, tai jos ne
pajėgia iki namų atnešti pakeliui kar- 
čiamoj palieka”. "Klausi apie Marytę 
— tai ji vargšelė. Jos vyras vis girtas 
namo pareina, parėjęs visą naktį "šu- 
mija”; namam pinigų jam nelieka. Ma
rytė daug kentėjo ir badavo, bet vieną 
dieną neiškentusi pasiėmė vaiką, savo 
skudurėlius ir išvažiavo pas motiną į 
Žemaitiją, palikusi vyrą Dievo valiai”.

religijos laisvė grįš į komunistų val
domus kraštus, atsakė, kad nuo Chruš- 
čevo laikų matyt labai lėta, bet reali 
pažanga religijos laisvės srityje komu
nistiniuose kraštuose. Gyvenantieji 
komunistiniuose kraštuose pradeda rei
kalauti didesnių laisvių. Tame fakte 
gludi pati didžiausia viltis, kad sov. 
valdžia vieną dieną įsitikins, kad reikia 
daugiau duoti laisvės religijai. Autorius 
yra įsitikinęs, kad Lietuva vieną dieną 
atgaus pilną religijos laisvę per nepri
klausomybę, lygiai kaip ir kitos pa
vergtos tautos. Bet tas greičiausiai įvyks 
negreit. Dėlto mes turime būti labai 
kantrūs ir veikti.

Autorius yra Keston College Insti
tuto pirmininkas, šis institutas yra vie
nintelis informacijos centras, apiman
tis visą komunistinį pasaulį.

• Į Skuodo ligoninę buvo pagul
dytas sunkiai sergantis Kazį Jablons
kis. Prieš mirtį ligonis prašėsi kunigo. 
Nei jo, nei jo artimųjų prašymas leis
ti atvesti kunigą į ligoninę nedavė jo 
kių rezultatų, ligoniui nebuvo leista 
pasimatyti su kunigu ir jis mirė ne
gavęs sakramentų. ("LKBK”).

:: Tik tą motiną laikau šventąja, ku
ri duoda būrį kovojančių, susipratusių 
lietuvių vaikų.
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RELIGINES ŽINIOS

Negalima Įsivaizduoti Advento, Ka
lėdų be Marijos. Nes ji buvo toji, ku
ri paruošė Kristaus atėjimą į ši pasau
li. Marijos rolė pirmajame Advente 
buvo pagrindinė. Tat, norint gerai pa
siruošti Kalėdų šventėms ir Įprasminti 
adventinį laikotarpi, turime sekti Ma
riją.

Marija laukė Kristaus gimimo kaip 
naujai užtekančios saulės jos gyveni
me. Adventas, kuris truko ne 45 sa
vaites, bet ištisus 9 mėnesius, jai buvo 
švento laukimo, susikaupimo ir didžios 
vilties laikotarpis.

ŠĮ laikotarpį ji praleido Nazareto 
tylumoje, išskyrus trijų mėnesių apsi
lankymą pas giminaitę Elzbietą, padėti 
jai namų ruošos darbuose laukiant už
gimstant Jono krikštytojo.

Kai atėjo metas gimdyti, jai teko 
palikti jaukų Nazareto namelį ir ke
liauti į Judiejos kraštą, kur nesuradus

IŠ S L A VEIKLOS
SLA JAUNIMAS PAMINĖJO
METINĘ ŠVENTĘ

Jau vienuoliktą kartą SLA jaunimas pa
minėjo metinę šventę, kuri įvyko 1977 m. 
lapkričio mėn. 2 6 d. Dr. V. Kudirkos gra
žioje salėje, Lanus mieste.

Programą atidarė ir jai vadovavo ponia 
Oiga Zabarauskaitė de Casas, šokių mo
kytoja. Programa susidėjo iš keturių me
tų laikų, meniškai atliktų šokėjų ir mer
gaičių “žibučių” grupių.

Kiekvieną metų laikotarpį lietuvių kal
boje pristatė ponia Dana Deveikienė, ne
seniai ištekėjusi už Juozo Deveikio ir at
vykusi iš Kanados, španišką metų laiko
tarpį apsakė Olga Z. de Casas.

Pradėta su pavasario laikotarpio pro
grama. kurią pradėjo “žibutės” su žavia 
daina “Nemunas”, kurias paskui sekė šo
kėjų grupė, sušokdama ‘‘Gyvatarą” ir “či
gonėlį”.

Vasaros laikotarpį pradėjo “žibutės” 
su daina “Laivelis”, o šokėjai pademos- 
travo “ketvirtainį” su visa eile šio šokių 
formų.

Rudenio laikotarpį atvėrė “žibutės” su 
daina “Mylėk ir lauk”, o šokėjai meniškai 
atliko šokius: “Sukčių” ir “Malūną”, su
laukdami šiltų katučių.

žiemos laikotarpį pradėjo “žibutės’ su 
daina “Prapuoliau močiutė” ir jaunųjų 
šokėjų grupė užbaigė šokiais: “Jonkeliu” 
ir “Aštuonyčiu”.

Meno programos pildytojams padėkojo 
SDA Centro valdybos pirmin. Juozas De
veikis, pakviesdamas meninių grupių va
dovus į sceną: Olgą Z. de Casas, Romą 
Deveikj, Drą. Joną Simanauską, abu akor
deonistus: inž. Guilleriną Kliaugą ir inž. 
Luis Rudėną, kuriems buvo nepagailėta 
karštų plojimų.

Meno programai užsibaigus sekė vaišės 
prie gražios muzikos, kurią atliko Sans- 

vietos užeigoje, teko sustoti Betliejaus 
piemenų akmenuotoje grotoje, kur už
gimė pasaulio Išganytojas.

Ką galime pasimokyti iš Marijos be
siruošiant Kalėdų šventėms? Marija 
savo pavyzdžiu mus moko, kad adven
tinis laikotarpis yra laukimo metas, 
kuriame turime susikaupti ir galvoti 
apie atcisii_ntį Kristų.

Šiame laukime turime pasiruošti su
tikti užgimusį Kristų, turime jį pagar
binti ir paaukoti jam savo širdis. Be 
laukdami Viešpaties užgimimo turime 
stengtis padėti gerais darbais savo ar
timui, ypač beturčiams juos sušelpiant.

Vokietijos poetas Silezius yra pasa
kęs, nors Kristus gimtų ir šimtą kartų 
bet jis negimtų tavo širdyje, ką tau 
padėtų minėti Kristaus gimimo šven
tę. Būkime todėl nuoširdūs Marijos se 
kėjai, kartu su ja gyvenkime advent 
nį laikotarpį giliame susikaupime, ar 
timo meilės darbų vykdyme ir su dė
kinga širdimi jį priimkime Kalėdų 
šventėje, kad mūsų menka širdis tap
tų jam ta jaukia prakartėle, kurioje jis 
galėtų atrasti sau prieglobstį. Laukime 
Kristaus atėjimo ir švęskime jo Už
gimimo šventę besimelsdami su Ma
rija.

kun. Augustinas.

Souci orkestras. Svečiai užkandę pradėjo 
šokti, šio vakaro pelnas skiriamas jauni
mo kelionei į VI PALK kongresą Monte
video mieste.

SLA PENSININKŲ PIETŪS

Lapkričio 6 d. Susivienijimo Liet. Ar
gentinoje pensininkai turėjo savo susibū
rimą - pietus, kurie sutraukė daug narių 
ir svečių. Susirinkusieji buvo turtingai pa
vaišinti. Pietums besibaigiant buvo lote
rija, kurioje buvo paleistos trys turtingos 
premijos laimei išbandyti: didelis tortas, 
pintinė su įvairiais maisto produktais ir 
radio (transistores). Pirmąją premiją lai
mėjo Juozas šiušis, antrąją - Rosa Bolesi 
ir trečiąją - Ona Daugirdaitė de Spreafi- 
co.

KORDOBOS LIETUVIAI 
PAMINĖJO MOTINAS

Kordobos Lietuvių Susivienijimo 6-tas 
Skyrius pagal Argentinos paprotį pami
nėjo Motinos dieną antrą spalio sekmadie
nį. Už gyvas ir mirusias motinas buvo 
atlaikytos šv. Mišios San Ramon bažny
čioje. Po mišių įvyko bendri pietūs nuo
savoje skyriaus salėje.

Ta proga lankėsi iš Buenos Aires nuo
savybės reikalais Pijus Bukauskas, kuris 
buvo apsistojęs pas ponus Bendinskus ir 
laike motinos paminėjimo įteikė 6-tam 
skyriui 2000 pezų ley auką, už kurią val
dyba lieka nuoširdžiai dėkinga.

• Petrui Meilučiui sanatorijoje “Buenos 
Aires” padaryta jau trečia vidurių ope
racija laike dviejų metų. Mielam tautie
čiui linkime skubiai pasveikti.

Matas ir Valerija Bendinskai.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame p. Pranui Vetei- 

kiui, padariusiam pataisymo darbus L. Se
nelių židinyje.

S. ž. Valdyba.

® Bonifatrų bažnyčia Vilniuje, ją 
atremontavus, paversta koncertų sale. 
Pavadinta "Mažoji baroko salė”.

• Spalio 2 d. Romoje per popie
žiaus pasirodymą šv. Petro aikštėje, su 
plakatais demonstravo ukrainiečiai, 
prašydami, kad popiežius pripažintu 
ukrainiečių katalikų patriarchatą emi
gracijoje. Prieš tai jie buvo asiuntę po
piežiui telegramą, kurioje be minėto 
patriarchato, prašė, kad sovietų kalė
jimuose žuvusieji u žtikėjimą vysku
pai, kunigai ir tikintieji būtų pripa
žinti "universalios bažnyčios šventai-

• • >5 siais .

• Sekmadienis turi būti fizinio ir 
dvasinio poilsio diena — pareiškė po
piežius Paulius VI miniai žmonių va
saros rezidencijoje Kastelgandolfo. 
Žmogus tampa tarsi paukštis pakirptais 
sparnais, kai neprisimena Dievo. Su- 
irantama, kad yra darbų, kurie turi 
būtinai atliekami sekmadieniais, tačiau 
reikia visada prisiminti, kad sekmadie 
nis yra skirtas ne tiek fiziniam, kiek

i dvasiniam poilsiui.

• Vatikano Sakramentų ir Liturgi
jos Kongregacija davė leidimą JAV 
vyskupams įvesti davimą Komunijos 
tikintiesiems į rankas. JAV vyskupų

ARGENTINOS LIETUVIU CENTRAS
SUKAKTVINĖ VAKARIENĖ 
LIET. CENTRE

A. Lietuvių Centras savo sukaktuvinį 
spalio mėnesį apvainikavo didinga vaka
rienė, kurį įvyko 1977 m. spalio 29 d.

Prieš pradedant vakarienę buvo pa
tiekta meno programa: Liet. Centro 
dainų būrelis “Gintarėlės”, vadovaujant 
jų dirigentei Aldai čikštaitei, padainavo: 
La vida es un sueno, Oi, neklausk, Sto
viu aš parimus ir kt. Jų dainos' gausios 
publikos buvo jautriai įvertintos. Po jų 
mūsų kolonijos solistė, Zuzana Valadkaitė 
de Lopez, padainavo solo palydint pianu 
Rikardui Muškėtui. Paskiausiai Leonas 
Muškėtas ir jo sūnus Rikardas davė lie
tuviškų polkų popuri, o Rik. Muškėtas 
dar paskambino pianu.

Meninei programai pasibaigus, sekė tur
tinga vakarienė, kurios metu grojo orkes
tras, duodant linksmą toną visam tam va
karui. Orkestras grojo ir šeimyniškiems 
šokiams, kurie tęsėsi iki poryčių.

PENSININKŲ PIETUS L. CENTRE
Tradiciniai pensininkų pietūs L. Centre 

įvyko 1977 m. lapkričio 27 d. Susirinko 
didelis būrys pensininkų ir ne pensinin
kų, kurie užpildė apatinę L. Centro rūmu 
dalį. Jaunos ponios ir jaunimas linksmai 
aptarnavo svečius. Pietums besibaigiant 
Leonas Muškėtas ir jo sūnus Rikardas 
akordeonu duo pagrojo visiems pensinin
kams Ilgiausių Metų. Jiems pritarė gie
dodami visi susirinkusieji. Po to abu akor
deonistai dar pagrojo įvairių lietuviški: 
dainų pynę, kuriai susirinkusieji irgi mie
lai pritarė.

Iš visų kraštų suvažiavę svečiai dar il
gai sėdėjo šnekėdami ir siurbčiodami alutį.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame p-lei Valerijai 

Skardžiūtei už gausų bendradarbiavimą 
ruošiant madų parodą rugsėjo 24 d. Taip 
pat mūsų padėka p. VI. Survilienei daug 
prisidėjusiai prie šio rengimo. Dėkojame 
jaunuolių grupei, kuri maloniai prisidėjo 
prie šio darbo. Dėkojame bendradarbiams, 
dirbusiems technišką šventės darbą: V. 
Viskaitienei, K. Gradeckienei, V. Petraus
kienei, O. Ožinskienei, A. Tamulynienei, 

konferencijos pirm. vyks. J. L. Bec 
nardin pranešė, kad JAV vyskupai sa
vo vyskupijose galės įvesti arba ne
įvesti tą praktiką. Įvedimo data pa
siūlyta 1977 m. lapkričio 20 d. — 
Kristaus Karaliaus šventė.

• Du danų turistai buvo išvaryti iš 
Sov. Sąjungos už įvežimą 700 šv. Raš
to egzempliorių, kuriuos jie veltui da
lino važinėdami mažu sunkvežimiu.

* Renave (Mažeikių apskr.) buvo 
laidojamas Jonas Jonušas. Laidotuvė
se dalyvavo apie 20 mokinių su vai
nikais ir gėlėmis. Sudėjus vainikus ir 
gėles prie karsto, mokiniai buvo iš baž
nyčios išvesti juos atlydėjusios moky
tojos. Oras buvo labai šaltas ir moki
niai turėjo stypsoti lauke iki pasibaigs 
pamaldos Panaši padėtis visoje Lie
tuvoje. Laidotuvių metu mokiniams 
draudžiama dalyvauti pamaldose.

:: —Katalikų Bažnyčia — tai ka
riaujanti Bažnyčia už tiesą, teisę, už 
Kristaus dvasią . . . Parapija nėra mi
ręs kūnas, bet kariaujančios Bažny
čios gyva dalelytė . . . Kova už Kristaus 
karalystę ne kur kitur, bet parapijos 
plote prasidėjo, čia jį yra vedama ir 
čia baigsis.

Prel. Mykolas Krupavičius.

R. Paždagienei, D. Lukšienei, M. Nekra- 
šienei, E. Mankuvienei, S. Morkūnienei, J. 
Mičiūdienei, B. Kirdaikienei, Y. Klement, 
B. Daratėnienei.

Dėkojame kun. J. Petraičiui atnašavu
siam šv. Mišias, prisimenant mūsų organi
zacijos mirusius narius Santo Cristo baž
nyčioje š. m. spalio 2 d. Dėkojame ben- 
dradarbitj būriui: Viskaitienei, Tamuly
nienei, Morkūnienei. Ožinskienei, Klement, 
Daratėnienei. Asado kepėjams: V. Kle
ment ir V. Daratėnui; ponams R. Narbu
tui, P. Jalinskui, L. Viskaičiui ir A. Ta- 
mulynui.

Mūsų nuoširdi padėka Adrianai M. Ju
cytei, Poviliukui ir Aleksandrui šauliams, 
“Mindaugo” draugijos šokių ansambliui, 
Jurgiui ir Danieliui Urbonams, “Inkaro” 
ansambliui ir jo vadovui J. Pulickui, vai
kų ansambliui ir jo vadovei N. Zavickaitei 
de Mahne. mergaičių dainų būreliui “Gin- 
tarėlėms” ir jų vadovei Aid. čikštaitei. at- 
likusiems meninę programą švenčiant L. 
Centro 51 metų sukaktį. Dėkojame visų 
organizacijų atstovams už sveikinimus.

L. Centro Valdyba.

PASKAITA APIE POETĄ MILAŠIŲ
Lapkričio 27 d. L. Centro raštinės pa

talpoje dr. Aldo Miguel Šlepetys patiekė 
įdomią paskaitą apie poetą-mistiką Oskarą 
Vladislovą Milašių Lubič. Pačioje pradžio
je LC valdybos sekretorė Zuzana Tamo
šiūnaitė pristatė susirinkusiems prelegen
tą, patiekdama trumpus jo gyvenimo bruo
žus. Po to dr. A. M. Šlepetys nupasakojo 
poeto gyvenimą ir kūrybą pereidamas prie 
jo kūrybos, paskalydamas septynias jo 
poemas. Po kiekvienos strofos prelegentas 
sustodavo ir aiškindavo, nes Milašiaus poe
zija yra pilna simbolizmų, metaforų, taip 
kad paprastam skitytojui sunku suprasti.

Tarpe susirinkusių klausytojų radosi Sr. 
Ruben Carambula, buvęs Urugvajaus pa
siuntinys kultūros reikalams Paragvajuje, 
gavęs Urugvajaus valstybinę literatūros 
premiją, Sr. J. C. Castelli, meno galerijos 
“Athemisa” direktorius, J. Ramon Lopez 
ir Rob. Carrera iš literatūrinio žurnalo 
“Urizen”, dr. J. M. Daujotas ir dr. Al
fredas Stanevičius.
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JAUNIMUI
DRĄSUS JAUNIMO

Rugsėjo 24 d. Wašingtone, Belgra- Į 
do konferencijos išvakarėse, Įvyko bal- 
tiečių demonstracijos, kuriose dalyva
vo apie 5000 lietuvių, latvių ir estų. 
Demonstraciją organizavo P. L. Jau 
nimo Sąjunga, ypač daug pasidarbavo 
vicepirmininkas Viktoras Nakas. Joje 
dalyvavo sovietų disidentai Andriejus

SJLA šokių ansamblis, lapkričio 2<> <1. paminėjo savo metinę šventę kariu užbaigiant 
parengimų sezoną. Nuotraukoje ansamblis, pirm. J. Deveikis, vedėja O. Zabaraus* 

kaitė de Casas, nesimato ansamblio mokytojo R. Deveikio.

Almarikas ir Pov. Litvinovas ir taip 
pat kaikurie JAV kongreso nariai ir 
senatoriai.
JAUNIMAS RYŽTASI ŽYGIUI

Buvo jaučiamas nepasitenkinimas 
pasyvia amerikiečių spaudos reakcija Į

L IJ.T U V I A

* Labai graži gintaro paroda buvo 
suruošta Los Angeles mieste vyr. skau
čių būrelio iniciatyva. Prof. Marija 
Gimbutienė ta proga skaitė paskaitą 
apie gintaro archeologinę bei istorinę 
praeitį, labiausiai susitelkdama ties gin
taro simbolikos bruožais lietuvių tau
tosakoje.

* U. Celevych, ukrainiečių veikėja 
Čikagoje, tarp savo tautiečių yra su
rinkusi apie 300 parašų už Nijolės 
Sadūnaitės išlaisvinimą.

* Viktorijos (Australija) universi
tetų ir mokyklų egzaminų valdybos 
sekretorius V. Brown yra pareiškęs, 
kad teisę įvesti lietuvių kalbą egzami
nams abiturientams iškovojo Petras 
Sungaila, Australijos liet. Bendruome
nės atstovas ir kalbų mokytojas. Ve 
liau P. Sungailos dėka ši teisė buvo 
gauta ir Pietų Australijoje.

* Monttealio (Kanada) lietuviai 
pensininkai įsteigė klubą, kurį pava
dino "Auksinio amžiaus Rūtos klubu” 
Šis klubas atidarė net savo kavinę, ku 
ri veikia sekmadieniais.

* Muz. Aloyzo Jurgučio, kuris yra 
pasitraukęs iš Lietuvos ir gyvena Š.

PRASIVERŽIMAS
šitokio didelio masto demonstraciją, 
nors joje ir dalyvavo žymių JAV po
litikų. Todėl baigiantis programai jau
nimo tarpe ėmė sklisti žinia, kad rei
kia atkreipti dėmesį į Pabaltijo kraštų 
oadėtį, ypač Sovietų Sąjungos amba
sados žmonių.

Pasibaigus programai apie 15 jau

nuolių susirinko vienoje vietoje iškėlę 
aukštai lietuvių, latvių, estų ir Ameri
kos vėliavas. Tai buvo ženklas rinktis 
žygiui į Sov. Sąjungos ambasadą. Ne
trūkus susirinko apie 200 jaunuolių ir 
pradėjo žygiuoti.

j Amerikoje, žmona, gyvenanti Vilnių 
i je, negauna leidimo išvykti pas savo 
vyrą. Ji parašė raštą prez. Ctrteriui, 
prašydama jo pagelbėti jai išimigruo 
ti.

• "Lietuvos Statutas” pirmą kartą 
išleistas Lietuvoje 1529 m. Dabar jis 
išleistas anglų kalba. Vertimą į an
glų kalbą atliko Karl von Loewe. Jis 
pats leidinį suredagavo, parašė įvadą 
ir komentarus.

• Kun. A. Saulaitis keliaudamas per 
P. Ameriką, sutiko Peru valstybėje 
Limoje, lietuvį Vladą Paškevičių. Jis 
jau daug metų gyvena Limoje. Prieš 
tai penkerius metus gyveno Argenti
noje. Paškevičius turi savo įmonę. 
Mėgsta istoriją. Priklauso Peru istori
kų draugijai, kuri turi tik 50 narių. Jo 
sūnus Eduardas fotografas specialistas 
ir filmininkas. Peru valstybėje randasi 
viena seselė lietuvaitė dirbanti su indė- 
na's ir du kunigai ir dar keli lietuviai.

• Du latviai — panelė Krasts ir O. 
Pavlouskis, reikalavę Latvijai laisvės 
prie Belgrado konferencijos rūmų, 
buvo suimti ir deportuoti.

Policija priminė jaunuoliams, kad 
žygiuojama be leidimo ir vėliavų bei 
plakatų negalima nešti išskėstų per 
miestą. Žygininkai nuleido vėliavas kol 
perėjo parką, tada ir vėl jas išskėtė. 
Žygininkus sekė policija su motoci
klais. Artėjant prie amabasados polici
ninkų skaičius padidėjo. Policiją sten
gėsi žygininkus nukreipti kitu keliu vis 
toliau nuo ambasados. Žygininkai pro 
testavo, prasidėjo derybos su policija. 
Paaiškėjo, kad norint arčiau pieiti (lei
džiama iki 500 jardų - apie 457 me
trų), reikia palikti visas vėliavas ir pla
katus, kurių jaunimas turėjo labai daug 
ir eiti tik po du asmeniu. Tas jaunimo 
nepatenkino. Nuotaika krito. Nuvargę 
po ilgų dienos žygių ir kelionės į Va
šingtoną susėdo gatvėje pailsėti. Įvyko 
pasitarimas. Apžiūrėta, kad ambasada 
smarkiai policijos apsaugota. Bet taip 
pat patirta, kad jau apskambinta visai 
Amerikos spaudai bei radijui ir tele
vizijai, kad baltiečių jaunimo grupė 
žygiuoja demonstruoti prie rusų am ■ 
basados.

Pasitarimo išdavos: jaunimas garsiu 
šauksmu nutaria tęsti žygį iki galo. Po 
keleto šūkių nuotaika pakilo, ryžtas 
padidėjo. Kanadiečiai buvo paprašyti 
demonstrantų grupe palikti nes suėmi
mo atveju jiems gali būti atimta teisė 
įvažiuoti į JAV. Taip pat pasitraukė 
kartu žygiuojanti vyresniųjų dalis. Li
ko apie 100 jaunuolių. Jaunimas, neš
damas daugybę Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vėliavų bei plakatų, pasileido 
bėgti amabasados link.

DEGINA VĖLIAVĄ

Jaunimo laukė policijos barikada su 
motociklais. Pirmieji atbėgę buvo su
laikyti, žygio vadas, lietuvis, suimtas. 
Tuč tuojaus atsirado latvis jaunuolis, 
kuris perėmė vado pareigas ir ragino 
jaunimą veržtis pirmyn. Policijai pa
vyko sulaikyti jaunimą už trijų pasta
tu nuo ambasados. Žygininkai tuojaus 
oradėjo garsiai šaukti: "La'svės Lie
tuvai, Latvijai, Estijai!” "Kur Pabal
tijo žmogaus teisės?” "Kalbame už 
tuos, kurie negali kalbėti”.

Pasigirdo aštrūs sirenų garsai. Atsi-

* Prof. Dr. Marija Gimbutienė, ži
noma archeologė, gyv. Los Angeles 
mieste, europeišką šių metų vasarą pra
leido pietų Italijoj, vadovaudama ar
cheologiniams anglų, italų ir amerikie
čių mokslininkų kasinėjimams Foggia 
ir Matera apylinkėse. Rudenį ji skaitė 
ciklą a-cheologinių paskaitų žymes 
niuose Kanados universitetuose.

* Kalifornijos universitete. Los An • 
gėlės mieste, įvestas lietuvių kalbos 
kursas prof. M. Gimbutienės pastangų 
dėka. Lietuvių k. dėstys poetas Tomas 
Venclova, to universiteto profesorius, 
nesenai pasitraukęs iš Lietuvos.

JUOKIS
PRIE DANGAUS VARTŲ

Pasakojama, kad Sov. Sąjungoje 
neleidžiama skelbti žmonių skaičiaus, 
žuvusių per lėktuvų ar traukinių ka
tastrofas. Išimtys daromos tik tada, kai 
žuvusiųjų skaičius neperšoka septynio
likos.

Jonas Minelga

TĖVELIU KRAŠTAS

Tu nematei tėvelių krašto, 
Įo ežerėlių nei šilų, 
Nakčia žvaigždžių mįslingo rašto, 
Nei žiemą pirkių jo baltų.

Tu negirdėjai kai gegutė 
Kukuoja liepoj ar kleve, 
Kaip žvanga dalgės šienapiūtėj, 
Kai eina vasara gatve.

Tavęs nesupo švelnios bangos 
Močiutės Baltijos, o ne!
Kai vaivorykštė juosia dangų 
Ir nardo saulė Nemune.

Gražus tėvelių tavo kraštas 
Didvyrių žemė Lietuva. 
Įausk širdin jos kalbą, raštą . . . 
Kovok, kad būtų ji laisva!

rado daug policijos: motociklistai, riau
šėms malšinti ištreniruoti, šalmuoti, 
lazdomis ginkluoti vyrai. Atsirado 9 
sunkvežimiai demonstrantams išvežti. 
O mūsų jaunimas buvo apsiginklavęs 
tiktai savo pavergtų tautų vėliavomis 
ir plakatais, daina ir šūkiais. Ore skrai
dė malūnsparnis. Jau matėsi ameri-, 
kiečių spaudos korespondentai, foto
grafai, radio pranešėjai.

Sunkvežimiams priartėjus prie jau
nimo, tas pasitraukė į kitą kampą vii 
arčiau prie ambasados. Policija liepė 
palikti vėliavas. Paliko. Vėl pradėję 
šaukti šūkius. Keli drąsuoliai atnešę 
vėliavas. Jaunimas sugiedojo visų tri
jų tautų ir Amerikos himnus. Vėl šū
kiai. Policijai atrodo pradėjo trūkti 
kantrybės. Nutarta nuvarginti policiją 
Vėl perėjo į kitą kampą, nes policija 
priartino savo sunkvežimius. Atsiradę 
Sovietų Sąjungos vėliava. Jaunimas ją 
mdegino šaukdamas "Laisvės Pabalti 
,o kraštams!”.

Policija jau pradėjo ruoštis suėmi 
■iiamš. Dar sugiedoti himnai ir nutai- 
ta, kad jau neverta tęsti žygio, nei 
gauta pakankamai spaudos ir radio dė- 
mes'o. Tą vakarą amerikiečių spauda 
buvo pilna nuotraukų ir straipsnių apie 
jaunimo žygį ir jų norus.

Tokiu būdu ir Žaslių traukinio ka
tastrofoje žuvusių skaičius oficialiai 
vietiniuose laikraščiuose buvęs paskelb
tas — 17 žuvusių. Tuo tarpu šioje ka
tastrofoje, iš tikrųjų žuvę daugiau kaip 
šimtas žmonių.

Žuvusieji nukeliavę prie dangaus 
vartų pasiprašė šv. Petro įleidžiami. 
Atidaręs sunkius dangaus vartus žila
sis dangaus sargas atskaitė 17 vėlių, 
įleido jas į vidų ir užtrenkė dangaus 
vartus. Antroje pusėje liko dar koks 
šimtas ir jie pradėjo triukšmauti rei
kalaudami ir juos įleisti, kaip nelaimės 
aukas. Tada šv. Petras iškišo galvą pro 
vartus ir oasakė:

—Tai jūs manote, kad aš neskaitau 
tarybinės Lietuvos laikraščių? . . .
MODERNIŠKA MALDA

Mažasis Petriukas meldžiasi prieš 
miegą:

—Gerasis Dievuli, laimink mūsų 
šeimą ir duok mums duonos kasdieni
nės. šviežios, vitaminizuotos ir gatavai 
suraikytos.
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PJAUS ĖS VILNIUJE SVEIKINA
15.000 minia gatvėse plėšė rusiškus 
plakatus, daužė ir degino rusu automo
bilius ir šaukė: "Kacapai, lauk iš Lie
tuvos!”.

Visos radijo stotys trumpai ar ne 
taip trumpai kartojo, minėjo ir televi
zijos tinklai, apie antisovietines riau
šes Vilniuje. Prašė visi didieji laikraš

Senasis Vilnius. Jo sienos matė daug lietuvių kraujo, 
liejamo už savo teisę ir tautos laisvę.

čiai, "Chicago Sun-T:mes” ir "Daily 
News” įdėjo net pirmuosiuose pusla
piuose su didelėmis antraštėmis ir že
mėlapiais.

įvykiai prasidėjo spalio 10, bet už 
siento spaudos korespondentai sužino 
jo tik dabar. Teisybė, buvo kiek žinių 
ir anksčiau, bet smulkiau papasakojo 
disidentas Aleksandras Podrabnik, lan • 
kęsis Vilniuje, surinkęs žinias iš pir 
mųjų šaltinių. Jis 'aikomas labai pati
kimu. Riaušės prasidėjo spontaniškai 
po futbolo rungtynių tarp Vilniaus ir 
Smolensko komandų. 15.000 minia, 
išėjusi iš stadiono, pradėjo plėšyti pro
pagandinius sovietų 60 metų revoliuci
jai minėti plakatus, daužyti ir deginti 
rusų milicijos automobilius, daužyti 
langus. Riaušės laikomos pačios di
džiausios, kokios buvo Pabaltijy nuo 
1940 metų.

Minios šaukė: ' Rusai, kraustykitės 
lauk”, "Kacapai, šalin iš Lietuvos”. 
Milicija pradėjo tramdyti ,sk;rstyri 
riaušininkus, daugeli suėmė, bet minia 
daug ką iš suimtųjų išvadavo. Milicijos 
nepakako, teko šauktis kariuomenės 
pagalbos. Kitą dieną no to kariniai da
liniai su automatiniais ginklais patru
liavo gatvėse.

Podrabnik nežino, kiek buvo suim
tų. Jis tik žino, kad po keturių die
nų, spalio 14, riaušės pasikartojo. Vii 
niaus rusiškasis laikraštis 
Novosti” (Vakarinės žinios) 

šė, kad riaušės buvusios "girtų chu
liganų darbas”. Kai Ass. Press kores
pondentai bandė su Vilniumi susisiekti 
telefonu ir užklausė "Vilniaus Vidaus 
reikalų ministeriją”, jiems buvo atsa
kyta, kad "triukšmo būta, bet nieko 
rimto. Kaip dažnai po futbolo rung
tynių esti, keliolika paauglių pradėjo 

muštis. Keturi ių buvo sulaikyti, su jais 
rimtai pasikalbėta ir buvo paleisti”.

NUTRAUKĖ TRANSLIACIJĄ
Futbolo rungtynės buvo transliuo

jamos cer televiziją, ir žiūrovai pra
džią riaušių dar matė, paskui translia
ciją, pasiaiškinus "dėl techniškų kliū 
čių”, buvo nutraukta.

Laikraščiai ta proga pridėjo, kad 
Lietuvoje, po sovietų okupacijos 1940 
metais, riaušių buvo ir daugiau. La
biausiai žinomos 1956 po Vengrijos 
sukilimo ir 1972 gegužės mėnesį (po 
Kalantos susideginimo). Tada irgi bu 
vo šaukiama "Laisvės Lietuvai”.

Pobradnik apie riaušes papasakojo 
spaudos konferencijoje. Konferenci
joje buvo Andrėj Sacharov ir Irina 
Orlov bei Arina Ginzburg. Tų dviejų 
moterų vyrai suimti ir bus teisiami už 
"sovietinės santvarkos niekinimą”. Bu
vo praneštą, kad disidentų sluoksniuo
se yra žinoma apie 1.500 politinių ka
linių vardų- Jie laikomi nepakenčia 
mese sąlygose kalėjimuose, koncentra
cijos stovyklose arba psichiatrinėse li
goninėse.

Daugelį stebina faktas, kad apie to
kius įvykius laisvasis pasaulis sužinojo 
tik praėjus trim savaitėm. Tai rodo, 
kaip Lietuva yra atskirta nuo pasau
lio, kaip cenzūros nutraukti visi ryšiai

"Večernyje' ir sutrukdyta informacija.
po to ra-1 "Draugas”.

BRANGŪS SESES IR BROLIAI 
LIETUVIAI

Ačiū tiems, kurių pasiaukojimo dė
ka turime savo spaudą, ir tokia proga 
kaip ši - Kristaus gimimo, Naujų metų 
šventėse galime pasidalinti mintimis ir 
linkėjimais vieni kitiems.

Ne retas asmuo šiandieninėje vi
suomenėje išreikšdamas savo nuotai
kas viešai pasako savo abejojimą, ar 
yra šiandien asmenų, šeimų, šalis, vi
suomenė, kad žmonės jaustųsi pakan
kamai, saugūs, ramūs, laimingi. Atsa 
kyšime, kad tokių asmenų, šeimų yra. 
Tad kur? Kad tai suprastume patys, 
užuot patikėję tik kito pasakymu, pil
niau prisiminkim nors mūsų pačių pa
žintą žmoniją, giliau įsimąstykime į 
jos nuotaikas, gyvenimą.

Koks teisingas apaštalo Jono pasa
kymas, kad Dievas yra meilė (skaity
kite 1-jo laiško visą 4 skyrių). Visoje 
žmonijos istorijoje, o ypatingai per 
Kristų Dievas parodė, kuo reiškiasi 
meilė. Ne savęs jėškant, kito nepai 
sant, ar gal net skriaudžiant artimą, o 
darant gera kitiems. Kur nėra Dievo 
meilės, ten nelieka pagrindo žmogaus

LIETUVIO VISUOMENINKO 
PREMIJA

Pasaulio Lietuvių Katalikų Bendrija 
kasmet skiria kun. Juozo Prunskio 500 
dolerių premiją vienam visuomeninkui 
laisvajame pasaulyje.

Paskutinę premiją gavo Kazys Klei
va didis lietuvis veikėjas Š. Ameriko
je, priklausąs prie 'Pas. Lietuvių Ka
talikų Bendrijos valdybos.

Siu metų veikėjui gauti premiją jau 
paskirta yra juty komisija Argentino
je, kuri susideda sekančiai: Zeferinas 
Juknevičius, ponia Ona Kairelienė, 
p-lė Angela Kisieliūtė, ponia Genė 
Macaitienė ir kun. Aug. Steigvilas.

Šiai komisijai jau dabar galima siųs 
ti kandidatus dėl premijos gavimo 
Kandidatas gali būti bet iš kurio kraš
to, turi būti katalikas veikėjas, pasi
tarnavęs dėl lietuvybės ir katalikybės.

Siųsti šiuo adresų:
Jury Komisija, Mendoza 2280 
1870 - Avellaneda, Bs. Aires 
Argentina.

KUKURŪZŲ TĖVYNĖ

Ne, ne Rusija, bet Meksika, kurio 
je jie buvo žinomi jau 7000 metų 

1 prieš Kristų.
Iš pradžių jie buvo laukiniai, jų var

pos mažytės, bet Inkos ir Majos kul
tūros laikais ūkininkai išmoko išvesti 
geresnes jų veisles.

Rytų kraštus ir vakarų Europą ku
kurūzai pasiekė XVI amžiuje. Europo 
je jie labai paplitę Po upės slėnyje 
ir Rumunijoje (Chruščiovo laikais bu
vo paplitę Sov. Sąjungoje). Tuose 
Europos kraštuose labai populiarios 
yra kukurūzų košės, vienur vadinamos 
polenta, kitur milhas, trečiur mamali 
ga, vartojamos kaip būtinas priedas 
prie mėsiškų valgių. 

meilei. Ten lieka galingesnių sauvalė, 
sunaikinama laisvė, teisingumas.

Iš žmonių pasisakymų atrodo, kad 
dar ne visi supranta, kad dorybės įgy - 
vendinamos ir nedorybės išnaikina
mos ne vien civiliniais įstatymais, po - 
licijos armija. Asmuo ir visuomenė į 
gera keičiasi tiek, kiek individo, šei
mos, visuomenės mentalitete ir gyve
nime paisoma dieviškos tiesos, kuri vi
siems yra šviesos, ramybės, laimės pa
grindas.

Mūsų dienomis dažnai girdimas dva
sinio atsinaujinimo žodis. Jau visiems 
aišku, kad mūsų laiko visuomenei rei
kia naujos dvasios, naujos krypties. 
Dvasinis atsinaujinimas yra įmanomas 
tik pasisavinus protu ir širdim Kristaus 
žodžius ir dvasią.

Linkiu kiekvienam lietuviui kuogra- 
žiausios sėkmės siekiant dvasinės ra
mybės, šviesos, savo asmens pavyzdžiu 
įtakos atnaujinant krikščionišką dvasią 
mūsų gyvenamoje visuomenėje, visoje 
žmonijoje.

Visiems malonių Kristaus gimimo 
švenčių, laimingų 1978 metų.

Vysk. Vincentas Brizgys.

PREMIJA JAUNIMUI
Dr. Leono ir Irenos Kriaučeliūnų 

šeima savo mirusiam sūnui ir broliui 
prisiminti steigia kasmetinę

EUGENIJAUS KRIAUČELIŪNO 
PREMIJĄ

Premijai skirti sąlygos yra tokios:
1. EUGENIJAUS KRIAUČELIŪ- 

NO 1000 dolerių premija skiriama 
lietuviui jaunuoliui, geriausiai pasireiš
kusiam raštais (lietuvių, anglų ar kita 
kalba), veikla, organizaciniu vadova
vimu, ar jaunimo vienetui (sambūriui, 
tautinių šokių grupei, jaunimo cho
rui, sporto būreliui), geriausiai repre
zentavusiam lietuvius ir Lietuvą viene- 
rių metų bėgyje;

2. Premijai gauti asmenis ar viene
tus raštu pasiūlo jaunimo organizacijų 
vadovybės, jaunimo grupės, vyresnių
jų organizacijos ar paskiri asmenys iki 
kiekvienerių metų gruodžio 31 d. 
(patšo antspaudas);

3. ‘Premijuotino asmens ar jaunimo 
vieneto tinkamumui įvertinti sudaro
ma Tūry komisija, kurion po vieną 
atstovą skiria Pasaulio Lietuvių Ben 
druomenės jaunimo reikalams vado
vas. Pasaulio Lietuvių Jaunimo sąjun
gos valdyba ir Šiaurės Amerikos Lie
tuvių Jaunimo sąjunga, o du atstovus 
paskiria Kriaučeliūnų šeima;

4. Jury komisija, aptarusi asmens ar 
vieneto tinkamumą premijai, ją skiria 
balsų dauguma iki sekančių metų va
sario 15 d. ir susitaria su Kriaučeliūnų 
šeima dėl premijos įteikimo laiko ir 
pobūdžio;

5. Premijai asmenys ar vienetai siū
lomi raštu, nurodant tiksliai premijai 
tinkamumo motyvus, ir siaunčiam.: 
EUGENIJAUS KRIAUČELIŪNO 
PREMIJOS KOMISIJAI, 12500 
Pawnee Rd., Palos Park, Ill. 60464.
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ARKIV. JURGIO MATULAIČIO MINĖJIMAS koncerto mūsų bažnyčioje. Visi, kurie gir
dėjo šį koncertų, buvo labai patenkinti.

Dievo tarno arkiv. Jurgio Matulaičio, 
jo 50 metų mirties sukaktyje, paminėjimai 
jvyko visame laisvame pasaulyje ir net ok. 
Lietuvoje, Marijampolėje, kur arkivysku
pas yra palaidotas.

Argentinoje jvyko du minėjimai: spalio 
30 d. minėjo “Birutės” druagija su pas
kaita ir vaidinimu “žvakide” ir lapkričio 
20 d. visos kolonijos minėjimas, kuri or
ganizavo lietuvių parapija.
KONCERTAS

Minėjimas vyko bažnytinio koncerto 
formoje, kuris įvyko lietuvių Aušros Var
tų bažnyčioje.

Koncertui įvadą, patiekė Zeferinas Juk
nevičius kartu ir supažindindamas su visa 
minėjimo programa.

Pirmoj eilėj vargonų muzikos specialis
tas muzikas Ruben Daniel Juarez atliko 
kompoz. J. S. Bacho kūrinki rečitalį, pir
mąją dalį. Aušros Vartų parapijos moky
klos mokytoja Cristina Castosa labai aiš
kiai perskaitė A. Mičiūdo paruoštą pas
kaitą apie arkiv. Jurgio Matulaičio gyve
nimą.

Po ilgiau užtrukusio pranešimo sekė 
antroji vargonų muzikos dalis. Vargoni
ninkas R. D. Juarez pirmoje dalyje atliko 
apie dešimtį trumpų kompoz. Bacho kū
rinėlių, antroje dalyje jis pagrojo to pa
ties kompozitoriaus du ilgesnius kūrinius.

Pasibaigus vargonų muzikai, žinomas 
mūsų kolonijos veikėjas Z. Juknevičius, 
paskaitė ištraukas iš Dievo Tarno arkiv. 
J. Matulaičio dienoraščių. Iš jų publikai 
susidarė jo šventumo ir kilnumo vaizdas

Po to, Berisso “Mindaugo” draugijos so
listė, Adriana Jocytė, palydėdama gitara, 
pasirod su 4 giesmėm: Zamba del Perdón, 
Los caminos. O, maiste garbingas ir Auš
ros Vartų Marijai.

Solistės dainavimas, kaip ir visuomet, 
buvo puikus, balsas sodrus ir kiekvieną 
kartą ji vis daugiau tobulėja, gerėja. Sa
vo giesmių repertuarą ji paruošė trumpu 
laiku ir išėjo labai gerai.

Po to pasirodė SLA mergaičių dainų bū
relis — viso dešims "žibutės”. Jas paly

IŠ BERISSO LIETUVIU PADANGĖS<-

BERISSO GYVOJO ROŽANČIAUS D-JA.
Spalio 23 d. Berisso lietuvių Gyvojo 

Rožančiaus Dr-ja paminėjo savo metinę 
šventę. Maria Auxiliadora bažnyčioj 17.30 
vai. kun. J. Petraitis aukojo šv. mišias 
už gyvus ir mirusius Narius bei Nares. 
Už mirusiuosius po mišių buvo sukalbėtas 
Responsas ir sugiedotas “Viešpaties An
gelas”.

Po pamaldų, apie 20 Narių susirinko 
Jadzės žagrakalienės namuose, kur buvo 
paruošta puiki vakarienė, kuriai užsibai
gus, Draugijos pirmininkė Elena Mekšrū- 
nienė pakvietė kun. J. Petraitį patikrinti 
apyskaitų knygą, kuri buvo rasta tvarko
je. Po to įvyko naujos valdybos rinkimai. 
Nauja pirmininke išrinkta Ona Talman- 
tienė, o jos padėjėja — Elena Vogelienė, 
gyvenanti La Platoj.

Gyvojo Rožančiaus Dr-ja reiškia gilią 
padėką buvusiai pirmininkei E. Mekšrū- 
nienei ir jos padėjėjai O. Talmantienei, 
kuri tapo naująja Draugijos pirmininke 
Naująjai pirmininkei ir jos padėjėjai E. 
Vogelienei bei visai Draugijai linkime vi
so geriausio ir Dievo palaimos!

JNP.

PENSININKŲ ŠVENTĖ
“Mindaugo” draugijos pensininkai spa

lio 9 d. atšventė savo - pensininkų šven
tę. šventė sutraukė daug svečių, jų tarpe 
matėsi T. Marijonų Vizitatorius iš š. Ame
rikos kun. V. Rimšelis ir kiti.

šventė pradėta šv. Mišiomis, kurias at
našavo kun. J. Petraitis, Maria Auxilia
dora bažnyčioje, po kurių mindaugiečiai 
ir svečiai rinkosi į “Mindaugo” draugijos 
salę, kur buvo patiekti lietuviškų valgių 
pietūs.

Vaišių metu progai pritaikintą žodį tarė 
draugijos pirmin. J. šišlauskas, klebonas 

dėjo prie altoriaus jų meno vadovas dr. 
Jonas Simanauskas ir solistas Antanas 
Slančiauskas.

“žibutės” šiam koncertui paruošė spe
cialų giesmių repertuarą. Jos atliko pen
kias giesmes: Dona nobis. Labą naktį, 
Jėzau, O bone Jesu. šias giesmes jos at

SLA mergaičių ansamblis “ŽIBUTĖS”, puikiai attikusios savo programą religinio 
koncerto metu minint arkiv. J. Matulaitį lietuviu Aušros Vartų parapijoj. Nuo
traukoj: "žibutės” su savo vedėju dr. J. Sinianausku ir muzikaliniu palydovu inž.

G. Kliauga.

liko kartu su baritonu dr. J. Sinianausku 
ir bosu Antanu Slančiausku. Toliau sekan
čios dvi giesmės - Atsiklaupęs prieš ai* 
torių ir Nakties tyloje jos giedojo kartu 
su solistu Antanu Slančiausku.

"žibučių” giedojimas -buvo tikrai me
niškas. Jos savo mokytojo dr. J. Sima- 
nausko rankose siekia meniško subtilumo 
savo dainavime.

Koncertą užbaigė solistas Antanas Slan- 

kiln. J. Petraitis, svečias iš USA kun. V. 
Rimšelis, P. Gudelevičius.

Po rimtesnės dalies sekė linksmoji: 
"Mindaugo” draugijos solistė Adriana Jo- 
cyte padainavo keletą dainelių, jų tarpe 
visus jaudino — Prie verkiančio smuiko 
ir linksmai nuteikė dainelė — Jei tu 
būtum žuvytėlė. Solistės 15 metų sukak
ties proga, pirm. J. šišlauskas įteikė jai 
dovaną — albomą, o jaunųjų šokėjų mo
kytoja Nancy Sevenytė apdovanojo ją gė
lėmis.

Jaunas augantis solistas Poviliukas šau
lys, lydint akordeonu jo broliui Aleksan
drui, padainavo Per šilelį jojau. Vaišių 
pabaigoje “Mindaugo” draugijos vyresnių
jų šokėjij grupė pašoko: Kepurinę, Len
ciūgėlį, Vėdarą, Kubilą, Malūną ir Jon
kelį. šokių prasmę supažindino publiką 
prof. Valentina Bukauskaitė de Pérsico.

šio susibūrimo metu svečiai stebėjo 
druagijos salės statybos eigą bei kitus 
draugijos darbus.

Pabaigoje sekė loterija ir lietuviškos 
sutartinės.

METINĖS
Lapkričio 12 d. "Mindaugo” draugijos 

šokių ansamblis labai šauniai atšventė sa
vo šešių metų sukaktuves. Tą dieną dar 
neužbaigtoj, busimoj draugijos salėje jau
nimas atliko savo gražią programą.

Pirmoj eilėj solistė Adriana Jocytė pa
dainavo keletą dainų. Prie paskutinės jos 
dainos prisidėjo savo jaunu balsu jos se
sutė Klaudija. Po to "Mindaugo” draugi
jos akordeonisto duktė Liliana Gabriūnai- 
tė padainavo tris įdomias dainas. Meninę 
dalį užbaigė ansamblis su šokiais.

Apie ansamblį ir jo istoriją kalbėjo V. 
Bukauskaitė de Pérsico. Uždarymo žodį ta

čiauskas atlikdamas solo dvi giesmes: Kad 
skausmas tau širdį suspaus ir Where you 
there?

Tenka labai retai girdėti A. Slančiaus- 
ko dainavimą. Bet kai jis pasirodo, pra
džiugina širdis - balsas stiprus, jaučiasi 
muzikalinis jautrumas ir mokykla - balsas 

yra lavinamas, tobulinamas.
žibutėm ir solistui vargonėliais lydėjo 

maestro Walter Selinger. Mergaitės turėjo 
ypatingai gražią aprangą - tamsias išsiu
vinėtas tunikas. Programa, išskyrus var
gonus, vyko prie altoriaus.

Bendrai šis koncertas — buvo reta do
vana lietuvių kolonijai. Joje pasirodė mū
sų geriausios meno pajėgos. Daugiau kaip 
dvidešimt metų kaip nebuvo bažnytinio 

rė draugijos pirmin. J. šišlauskas. Po to 
buvo užkandžiai ir bendri jaunimo šokiai. 
Atsirado sukaktuvinis tortas. Visi susirin
kusieji sugiedojo Ilgiausių Metų, švente 
visi buvo labai patenkinti ir išsiskirstė 
tik apie 3 vai. ryto.

SVEČIUOSE PAS KITUS

Lapkričio 5 d. “Mindaugo” draug. an
samblis buvo pakviestas j “Club Univer
sitario”, La Platos mieste. Ten jvyko kul
tūrinis aktas. Atidarymo žodį tarė mok. 
Vai. Bukauskaitė de Pérsico, plačiai api
būdindama Lietuvos geografinę padėtį, jos 
istoriją ir dabartinę Lietuvos padėtį. Taip 
pat papasakojo apie Lietuvos auksą - gin
tarą ir jo svarbą istoriniais laikais Lie
tuvoje. “Mindaugo” draugijos ansamblis 
pasirodė su tautiniais šokiais. Jiems va
dovavo jų mokytoja E. Šaulienė ir jos pa
dėjėja Nancy Suvenytė.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėokju kun. J. Petraičiui už 

šv. mišias, atnašautas mano 15 metų am
žiaus sukakties proga. Ypatingas ačiū ma
no Tėveliams už gražios šventės suruoši
mą! Dėkoju giminėms, visiems prieteliams 
ir moksladraugiams už dalyvavimą pamal
dose ir vaišėse, o taip pat už sveikinimus 
bei vertingas dovanas! Labai dėkoju Min
daugo šokėjų grupei, Lietuvių Centro "In
karo” šokėjams, br. Pijui Gudelevičiui bei 
Avellanedos Marijonams ir visiems šven
tės dalyviams už malonius sveikinimus bei 
gražias dovanas!

Taip pat didelis ačiū draugams ir pažįs
tamiems už sveikinimus iš šiaurinės Ame
rikos, Kanados, Urugvajaus, Brazilijos ir 
Venezuelos. Nuoširdžiausiai dėkoju vi
siems!

Adriana M. Jocytė,
Berisso, Bs. As.

PAMALDOS IR VAINIKO PADĖJIMAS
Po koncerto buvo laikomos koncele- 

bruotos šv. Mišios, kurias atnašavo kuri. 
Reinaldo, kun. J. Petraitis ir kun. Aug. 
Steigvilas. Mišių metu giedojo šv. Ceci
lijos choras, vargonais grojo Leonora Mi- 
kučionienė.

Po pamaldų kun. Aug. Steigvilas, lydint 
visiems dalyviams, prisiartino prie lietu
viško kryžiaus parapijos sodely. Kadangi 
tą dieną šv. Cecilijos choras minėjo savo 
metines, tai pamaldos buvo laikomos cho
ro intencija ir padėtos gėlės, prisimenant 
mirusius choristus. Buvo pasimelsta, br. 
Pijus Gudelevičius paskaitė mirusių cho
ristų sąraša ir sugiedota Viešpaties An
gelas.

VAIŠĖS SALĖJE
Galiausiai visi buvo paprašyti į Lietuvių 

salę, kur šv. Cecilijos choras, savo meti
nių proga, buvo paruošęs vaišes. Prieš pra
sidedant vaišėms, į sceną buvo paprašyti 
visi, kurie atliko programą koncerto metu, 
taip pat menininkė Mirta Linkevičiūte, 
kuri minėjimui nupiešė arkiv. J. Matulai
čio portretą 1 jis buvo išstatytas koncerto 
metu bažnyčioje), šv. Cecilijos choro pirm. 
B. Blumbergas ir kiti. Padėkos žodį tare 
klebonas kun. J. Petraitis, po to kun. A. 
Steigvilas asistuojant P. Gudelevičiui ir 
O. Kairelienei bei panelėm O. Savickaitei 
ir Jaglinskaitei įteikė visiems dovanų — 
gėlių, knygų ir lietuviškų plokštelių.

Stalą palaiminus, prasidėjo vaišės, ku
riose dalyvavo arti dviejų šimtų žmonių.

Ta proga, kai kurios ponios atnešė keps
nių: V. švenčionienė - tortą, pyragų atne
šė: U. šilaikienė, Aaidukienė ir O. Savic
kaitė. Pinigais aukojo: K. Povilonytė, O. 
Marciūnienė, U. Žukauskienė.

Ruošiant užkandžius prisidėjo su darbu: 
U. šilaikienė, U. Žukauskienė, I. Posaitė, 
E. Jasinevičienė, O. Marciūnienė, p. Ve- 
lykienė, H. Klimanskis.

Koncerto programos atlikėjams - pre
legentams bei dainininkams, dailininkei 
M. Linkevičiūtei, aukotojams bei talkinin
kams, rengėjai nuoširdžiai dėkoja.

PADĖKA
Dėkojame L. Mikelaičiui padovanojusiam 

"Mindaugo” draugijai žibalinį pečiuką ir 
vieną milijoną (m/n.) pinigais; Juliui M i - 
čiūdui paaukojusiam vieną milijoną pini
gais; V. Ražanskienei dvi staltieses.

Už aukas nuoširdžiia dėkojame. 
“Mindaugo” draugijos Valdyba.

• Mindaugietis Juozas Mart inkus po 
operacijos grįžo namo. Jam permainytas 
"marcapaso” aparatas. Jaučiasi gerai. Jam 
dug pagelbėjo ligoje Valentina Bukaus
kaitė ir Frncisco Pérsico.

Kaimynas.

• Adele Marcinkevičienė griūdama su
laužė šlaunies kau'ą, randasi ligoninėje 
Berisso mieste, padaryta operacija. Ligone 
rūpinas vyro brolis Bronius Marcinkevi
čius.

• Ona Konstancija Dellacliesa, Monikos 
Baltrūnaitės ir Angel Dellachesa dukra, 
šių metų spalio 29 d. priėmė Pirmąją šv. 
Komuniją šv. Roko bažnyčioje, La Platos 
mieste. Jos tėveliai ta proga padarė dide
lę šventę namuose, kur buvo susirinkę gi
minės krikšto tėvai, daug svečių ir drau
gu.

• Kazimiera Liulcvičlūtė Bekampieuė, 
guli Berisso miesto ligoninėje po kojos 
operacijos.

APSIVEDĖ

Juan Carlos Staniscvičius, Jono ir EI- 
viros Vancevičiūtės Stanisevičių sūnus, 
gruodžio 3 d. apsivedė su Irma Elida Sari- 
til bažnyčioje Santiago Aposto!, Val. Al- 
sinoje. Vestuvinė puota Įvyko vieno klu
bo salėje. Povestuvinę kelionę jaunieji pa
sirinko S. C. de Bariloche.
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UŽ MIRUSIUS MŪSŲ MIRUSIEJI

• šv. Mišios už a.a. Eleną l’aulaitytę ir 
Broniui Šukius, bus atnašautos Aušros Var
tų lietuviu bažnyčioje 1973 m. sausio 12 
d. 19 vai.

• Už a.a. Joiųi Ramanauską, jo 8 metu 
mirties sukaktyje ir už jo dukrą Nildą 
Ramanauskaitę Lukšienę - 4 metų sukak
tyje, bus atnašautos šv. Mišios Maria Au-

• Už a a. Kajetoną Koverą, jo dviejų 
metų mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. 
Mišios Aušros Vartų lietuvių parap. baž
nyčioje 1978 m. sausio 13 d. 18 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
žmona Eleonora Kovericnė.

PAS MUS
IMIGRANTŲ ŠVENTĖ

Bažnytinė Imigrantų diena buvo pami
nėta lapkričio 27 d. Imigrantų šventovėje. 
Šv. Mišias atnašavo Mar del Platos vys
kupas Romulo Garcia, koncelebruojant 
kartu 13 imigrantų grupių kapelionams. 
Iš lietuvių pusės koncelebravo kun. A. Lu- 
bickas, o su tautiniais rūbais ir vėliavomis 
dalyvavo Pijus Gudeievičius ir K. Butri
mienė. Po pamaldų gretimoje salėje įvyko 
įvairių tautinių grupių meninis pasirody
mas.

• Mūsą laikraščio skaitytoja Marija Tu- 
mieiiė, prieš aštuonis mėnesius buvo smar-

i|illSIII=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IIISIll=lll=l:lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=III=lll=lll=ltl=lll=;= --
= Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, autai vestuvėms, ūi
Ü! . ¡Ü¡jį Lietuviams nuolaida. =

I COCHERIA ROCCO 1
1LĮ III

VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste . =
I T. E. 241 - 3444 |
.iŠlll£lll=lli=l|l=lll=lll=IH=|||=|||=lU=lll=lll=lll£lll=4ll=lll=lll£lll=lll=lll=HI=lll=lll=lll=lll=lll=HI=lll=lll=ll>^

Artimuosius kviečia atsilankyti
duktė Andele šukytė su vyru Raid 
Osvaldo De Monaco.

xiliadora bažnyčioje, Berisso mieste, šių 
metų gruodžio 11 d. 17.30 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
Ona Ramanauskienė.

• šv. Mišios už a.a. Antaną Ilgakojį, jo 
5 metų mirties sukaktyje, įvyks šių metų 
sausio 4 d. 10 vai. Aušros Vartų liet, 
bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia
žmona Joana Ilgakojienė ir sūnus An
tanas su šeima.

kiai sužeista gatvėje (nulaužtos abi ko
jos), dar tebėra ligonio patalpė, baigia 
sveikti namuose vyro priežiūrima. Linki
me sveikatos.

• O. Grigaliūnaįtė nusipirko naują de
partamentą ir ten persikėlė gyventi. Jos 
adresas dabar yra: Cordobo 1111, 4 a. 
Cap.

• Marija Mačernienė gyv. Temperley 
gavo žinią, kad jos vyro sesers sūnus, Jo
nas Abromaitis, Kanados universiteto stu
dentas, rugpjūčio 28 d. įstojo į Jėzuitų 
ordeną.

URUGVAJUS
• Vytautas Dorelis, VI PAL Kongreso 

ruošos komiteto pirmininkas, buvo nuvy
kęs į Braziliją, kur susitiko su vietos vei
kėjai ir kalbėjo kongreso reikalu.

• Dr. Albina Milašiūtė išskrido į Ka
nadą aplankyti savo dėdės šeimą. Jai pa
darytos L. Kultūros draugijoj išleistuves 
ir kartu pagęrbtuvčs, nes spalio 10 d. ga
vo trečią diplomą iš medicinos-gydytojos 
psichiatres (dar turi gydytojos, gydytojos 
akušerės specialybes).

• Spalio 12 <1. “Rintukai” dalyvavo su 
šokiais Cerro Industrinės mokyklos šven-

-]• Julius Kavaliauskas, 77 m. amž. mi-1 
rė rugsėjo 12 d. Wildéje. Buvo kilęs iš 
Natickampio km., Kvietiškio vaisė., Mari- ! 
jampolės apskr. Lietuvoje vedė Oną Jurk- 
šaitytę ir 1926 m. atvyko į Argentiną. 
Nuliūdime liko žmona Ona, duktė Adelė, 
žentas Edy Posterado ir trys anūkai, se
suo Elžbieta Kriščiūnienė su dukra Aldo
na Petraitiene ir jos šeima bei giminės 
Lietuvoje. Palaidotas Sarandi kapinėse 
drauge su ankščiau mirusiu švogeriu Jonu 
Jurkšaičiu.

-|- Rašytojas Antanas Giedrius - Giedrai
tis, 85 m. amž., mirė Worcesteryje, Mass. 
JAV. Jurbarkietis, prieš mirtį paruošė mo
nografiją apie Jurbarką. Pedagogas ir vai
kų iiteraūtros kūrėjas. Yra parašęs apie 
30 knygučių vaikams. Leido ir redagavo 
“žiburėlį” ir “Saulutę” — vaikų laikraš
tėlius.

-j- Jonas Ramanauskas, 38 m. amž. žve
jodamas kartu su savo sūnum Stepu (12 
m.) motoriniam laiveliui apvirtus, nusken
do Gippsland Lakes ežere prie Bairnsdale, 
Australijoj. Tėvas numetė vienintelį gel
bėjimosi diržą (kiti liko po valtim) sū
nui sakydamas: “prižiūrėk motiną”. Li
ko žmona ir 6 maži vaikai.

-į-.Kun. Aleksandras Papučka, 63 metų 
amž. mirė birželio 17 d. Kupreliškyje, Va
balninku valšč., Biržų apskr. Buvo labai 
populiarus ir tikinčiųjų mylimas kunigas. 
Jo laidotuvėse dalyvavo vyskupas ir 110 
kunigų ir minios žrtionių, o duobę para- 
pijónys išklojo ružavom pinavijom. Kokių 
tik gėlių yra Lietuvoj, tokių buvo tą die
ną pilnas Kupreliškių miestelis, kuriame 
jis išdirbo 13 metų, žinios gautos iš Lie
tuvos per Berissą.

-Į- Vincas Sajauskas, 70 metų amž. stai
ga mirė šių metų lapkričio 7 d. Ant. ir 
Teof. Kriaučiūnų ūkyje prie Vicente Ca- 
saręs, kur jis tuo metu ten poilsiavo. Pa
laidotas tos vietos kapinėse. Jaunystėje 
velionis su broliu Adolfu linksmino lietu
vius per parengimus — buvo pasižymėję 
artistai - komikai. Priklausė “Vilties” tea
tro grupei.

j Marija Zaborskaitė Prūsiene, 67 m. 
amž.. kilusi nuo Rokiškio, mirė 31.10.77. 
Liko duktė Milda, žentas Juozas Juodžiu- 
kynas ir kiti giminės.

-j- Alfonsas Butkus, 73 metų amž. mirė 
3.1177. Bernai mieste. Liko duktė Lidija 
su šeima, marti su dukra ir kiti giminės. 
Palaidotas Espeleta kapinėse.

■j- Aleksandra Žukauskaitė Kuryluk, 70 
m, amž., mirė 11.11.77. Haedo mieste. 
Liko vyras Ivan, sūnus Jonas su šeima ir 
duktė Ona. Lietuvoje du broliai ir sesuo. 
Palaidota Chacarita kapinėse.

tėję. Spalio 9 d. “Ąžuolynas” pašoko per 
TV 5-jį kanalą 4 šokius.

BRAZILIJA
• Kun. H. Šulcas, ankščiau gyvenęs Bra

zilijoje, salezietis, per Romą išvyko į 
Ruandą, Centrinės Afrikos valstybę, dirb
ti T. Saleziečių vedamose misijose.

® “Draugas” rašo, kad prieš dvidešimt 
metų ėjęs žurnalas "Gintaras” vėl išeina 
iš spaudos. Jį leido Brazilijos Kultūros 
draugija, redagavo žurnalistas St. Vence- 
vičius. Naujai išleidžiamą “Gintarą” re
daguoja redakcinė kolegija, kurion įeina 
ir S. Vencevičius. Pirmąjį numerį išleidžia 
industríalas Juozas Vasiliauskas. Redak
cijos adresas: Av. Prestes Maia, 2541, 45 
aukštas, San Paulo.

FIAMBRERIA "ALEMANA” Í
Savininkas Povilas Ciuika * . . , .persikėle j kitą vietą: J

Humberto I9 150, Quilmes. į
Ką tik gavome olandiškų £ 

silkių siuntą. £
Įvairių maisto produktų X 

pasirinkimas.

-Į- Pijus Mitkus, 75 metų amž. mirė šių 
metų spalio 10 d. Velionis buvo kilęs iš 
Virbališkių km., Zapyškio vaisė., Kauno 
apskr. Atvykęs į Argentiną ilgesnį laiką 
dirbo Tamet fabrike. Liko žmona Antosė 
Ruzgytė Mitkienė ir du sūnūs: Rikardas 
ir Eduardas su šeimomis, broliavaikiai Zu
zana Kavaliauskaitė Koreikienė, Aldona ir 
Viktoras Seniūnai su šeimomis. Lietuvoje 
liko brolis Motiejus. Sekančią dieną pa
laidotas Lomas de Zamora kapinėse.

-j- Dan (Dominikas) Kuraitis, S3 m. am
žiaus. Senosios kartos išeivis. Buvęs preky
bininkas. Priklausė jvariiom lietuviškom 
organizacijom. Savo laiku lankėsi Argen
tinoje. Daug keliavo ir kelionių įspūdžius 
yra aprašęs keliose knygose. Palaidotas 
Čikagoje.

•j. Justina Mykolaitytė šmieliauskienė, 
mirė lapkričio 2 4 d. Liko vyras ir vaikai 
su šeimomis. Palaidota Chacarita kapinė
se.

-Į- Emilija Rinkūnaite Bareikiene, 75 me
tų amž. mirė aprūpinta šv. Sakramentais
S. Martin mieste, šių metų lapkričio 30 d. 
Kilo iš Molėtų valse., Ukmergės apskr. Ar
gentinoje gyveno nuo 1931 m. Buvo ve
dusi su Petru Bareikių (miręs prieš 23 
metus). Gyveno S. Martin mieste, kur sa
vo laiku drauge su vyru laikė restoraną. 
Liko brolis ir seserėčia su šeima S. Fe 
provincijoj.

j- Albertas Kavalčiuk, 23 metų amž. Fe
likso ir Klementinos Daukų anūkas, besi
maudydamas Tigrėje, nuskendo š. m. gruo
džio 1 d. Gyveno M. Chingóla mieste. Li
ko žmona su 2 mėnesių dukrele ir brolis. 
Palaidotas Lanus kapinėse.

PADĖKA
Negailestingai mirčiai išskyrus iš mūsų 

tarpo mylimą žmoną, motiną ir močiutę 
a.a. Bronę Kadziulytę švarlicnę, nuošir
džiai dėkojame pribuvusiems mūsų liūde
sio valandoje .pareiškusiems užuojautas 
žodžiu, per spaudą ar telegramomis, bu- 
dėjusiems prie sergančios ir mirusios, pri- 
siuntusiems gėlių vainikus ir palydėju- 
siems j amžino poilsio vietą — El Salva
dor kapines.

Ypatinga mūsų padėka klebonui kun. 
J. Margiui ir kun. A. švedui už religines 
apeigas ir palydėjimą į kapines.

Dėkojame visiems, kurie dalyvavo šv. 
Mišiose šv. Kazimiero bažnyčioje spalio 
16 d.

Visiems mūsų nuoširdus Ačiū.
Vyras Antanas švarlys, duktė Nelida 
su šeima ir sūnus Gerardo. - Rosario.

® Lietuviškas pamaldas, kurias šv. Ka
zimiero parapijos kunigai saleziečiai laiko 
keliolikoje San Paulo miesto vietų, paįvai
rina “Palangos” skautų ir skaučių vieti- 
ninkijos nariai nuvykdami jose giedoti.

• Lietuviško stiliaus kryžius, kurį dir
bo Vincas Banys, jau pastatytas V. Zeli- 
noje lietuvių banžyčios šventoriuje. Ka - 
dangi aukos vis dar tebeplaukia manoma 
pastatyti panašų kryžių ir Lietuviškoj so
dyboj, Atibajoj.
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posėdis įvyko 1977 m. IT. 11 d. lietuviu
atveju —Santo Domingo bazilikoje. Grei
čiausiai giedos šv. Cecilijos choras. Bus

XXIX Metai — Nr. 609 1977 m. gruodžio men. 7 d.

PAMINĖTA PARAPIJOS ŠVENTĖ
Aušros Vartų parapija iškilmingai pa

minėjo savo metinę šventę, kuri užtruko 
visų savaitę nuo lapkričio 12 iki 20 die
nos.

Parapijos šventė prasidėjo lapkričio 12 
d. su vaikų piešinių konkursu. Konkurse 
dalyvavo apie 60 vaikų mokyklinio am
žiaus, iš kurių devyni laimėjo premijas, 
jų tarpe ir jaunasis Vozgirdas.

Lapkričio 13 d. atvyko Avellanedos vys
kupas Ant. Quaraccino, kuris suteikė 30 
jaunuolių sutvirtinimo sakramentų, daly
vaujant gausiai publikai žmonių. Po apei
gų parapijos salėje įvyko bendri pietūs 
(agape), kurioje dalyvavo vyskupas ir vai
kams už piešinius buvo įteiktos dovanos- 
premijos (medaliai).

Lapkričio 10 d. kun. E. Cambon davė 
labai įdomių paskaitų apie katalikiškų šei
mų ir jos reikšmę parapijoje ir visuome
nėje.

Lapkričio 18 <1. įvyko šv. Valanda-Su- 
sitelkimas kurį pravedė kun. Aug. Steig- 
vilas, kalbėdamas apie maldos ir šv. Rašto 
skaitymo reikšmę.

Lapkričio 19 d. vakare buvo bendros 
mišios vedusiems, kurie laike mišių atnau
jino savo vedybinius pažadus.

Lapkričio 20 d. iš ryto įvyko Aušros 
Vartų mokyklos vaikų pirmoji komunija. 
O po pietų apie 18 vai. — bažnytinis kon
certas arkivyskupo Jurgio Matulaičio 50 | 
metų mirimo proga ir paminėta šv. Ceci
lijos metinė švente. Koncertas sutraukė 
pilnutėlę bažnyčių žmonių, nes pasirodė 
Adriana Jocytė iš Berisso ir “žibutės” su 
savo žaviomis ir meniškai atliktomis gies
mėmis, solistais Antanas Slančiauskas ir 
vargonų muzika.

Laike parapijos šventės veikė kermošius 
“Caritas” naudai, arba neturtingų sušel- 
pimui. Dalyvis.
KALĖDŲ PYRAGĖLIAI

Lietuviškų Kūčių pyragėlitj - plotkų 
galima gauti:

Avellanedojė — lietuvių parapijoj, 
Temperley — pas p. I. Valantinavičius, 

c. Lautaro esą. Nicaragua, V. Sastre.
Villa Lugano — pas. p. B. Daratėnus, 

Guamini 5509.
Berisso — pas p. Mekšriūnus - Nueva 

Callao 4041.
• Irene Stankevičienė, žinoma SLA vei

kėja, lapkričio 24 d. staiga buvo operuota 
Sanatorio Modelo. Lanus. Po operacijos 
baigia gyti namuose šeimos prieglobsty. 
MOKSLO METŲ UŽBAIGIMAS

Susivienijimo Liet. Argentinoje organi
zacijos šetšadieninės mokyklos mokslo me
tų užbaigimas įvyko lapkričio 12 d. Pas
kutinėje pamokoje galėjo dalyvauti visi, 
kas norėjo ir suaugusieji. Pamokos teme 
buvo “Kaunas - laikinoji Lietuvos sosti
nė”. Buvo parodyta visa eilė skaidrių su 
Kauno miesto vaizdais. (Prieš porą savai
čių buvo panaši pamoka apie Vilnių). Skai
dres aiškino tos mokyklos vedėjas Leo 
poldas Stankevičius. Pabaigoje p. Stanke
vičius padėkojo mokiniams už pasišveniu- 
sį mokyklos lankymų, jų tėveliams už su 
teiktas galimybes lankyti pamokas jų vai
kams. Vėliau prie vaišių stalo dar buvę 
dalintasi mintimis ta pačia tema.

Reikia pasidžiaugti, kad tokie moky
tojai kaip Leopoldas Stankevičius, kuris 
savo laiku yra baigęs lietuviškų mokyklų, 
to mokslo nepalieka sau, bet stengiasi per
duoti lietuvių atžalynui.

Anastazija Bagdonienė, “Birutės” draugi
jos pirmininkė, dirba šioje organizacijoje 

nuo pat jos įsikūrimo.

“BIRUTĖS” DRAUGIJOS 
METINĖ ŠVENTĖ

Liet. Kat. Mergaičių ir Moterų draugija 
“Birutė” š. m. lapkričio 2 7 d. nuosavose 
patalpose, Adrogue mieste, šeimyniškoj 
nuotaikoj,
tų sukaktį ir tuo pradėjo įžengti į 50-tuo- 
sius metus.

paminėjo savo veiklos 49 me-

parap. patalpose. Posėdį atidarė ir jam 
vadovavo pirm. R. Stalioraitis sekretoria
vo sekr. kun. A. Steigvilas.

Diplomai. Diplomų reikalas jau visiška; 
prie pabaigos. Jų paruošimas ir nuolatinis 
važiavimas į ministerijų, suteikė labai 
daug darbo. Dabar belieka atsiimti pasku
tinius diplomus iš Imigracijos. Surasta vie
na spaustuvė, kuri padarys ant diplomų 
spalvotas vėliavėles. Diplomų yra apie 130. 
Į tų skaičių įeina diplomai Berisso, Kor
dobos ir Rosario lietuvių kolonijų. Diplo
mai bus įteikti per Vasario 16 d. minė
jimų, dalyvaujant valdžios atstovams.

Vasario 1(> d. minėjimas. Pagal eilę 
nėjimo aktas įvyks vasario 18 d. SLA 
Įėję. Smulkesnė minėjimo programa
apdirbta sekančiame posėdyje. Vasario 19 
d., sekmadienį, bendros pamaldos miesto 
centre. Jei bus galima susitarti dėl var
gonų, pamaldos vyks katedroje, priešingu

nu

bus

Pačioje pradžioje gretimoje koplyčioje 
buvo pasimelsta už gyvas ir mirusias biru- 
tietes. šv. Mišias atlaikė kun. A. Lubickas, 
kurių metu giedojo Temperley-Adrogue 
“Aušros” choras, vadov. I. Valantinavi- 
čiui.

Po mišių birutiečių patalpose įvyko šei
myniški pietūs su sveikinimais bei meno 
dalimi. Juzė Valantinavičienėi įdomiai pa
deklamavo du eilėraščiu, Adelė Koženaus- 
kienė padainavo tris dainas. Abi atlikėjos 
sulaukė iš publikos jautraus įvertinimo. 
Birutietėm buvo sugiedota Ilgiausių Metų 
ir ilgai ilgai skambėjo lietuviškos sutarti
nės kol joms pritrūko repertuaro.

Sukakties proga birutietes sveikino: 
Aloyzas Apanavičius, Pijus tludelevlčius 
“Laiko” ir Marijonų vardu. Serg. Deren- 
čius — “Aušros” choro vardu, S. židinio 
vardu — V. Grigaitis. Visiems ilgesniu 
žodžiu padėkojo G. Macaitienė.

Sukakties proga birutietes apdovanojo: 
M. Kliaugienė - 5.000 pez., Temperley- 
Adrogue “Aušros” choras įteikė virš 8.000 
pez. iš ankščiau suruošto parengimo, ku
rių dalis - to choro auka.

IŠ SLA VEIKOS
Gruodižo 17 <1. 18 vai.

VISUOTINAS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Dienotvarkė:
1.
2.

3.

4.

pakviestas mišioms laikyti vyskupas.

Einamieji reikalai. Perskaityti įvairūs 
gautieji ir siunčiamieji raštai. Lenkų ko
lonija švęsdama savo nepriklausomybes 
šventę, pakvietė lietuvius. Į minėjimą 
vyksta pirm. R. Stalioraitis, Z. Juknevi
čius, vienas parapijos atstovas ir kiti sa
vanoriai. Kun. A. Steigvilas pranešė, kad 
eilinė Imigrantų šventė įvyks lapkričio 2 7 
d. Imigrantų bažnyčioje. Pijus Gudelevi
čius pakvietė visus dalyvauti arkiv. Jur
gio Matulaičio minėjimo koncerte š. m. 
lapkričio 20 d.

gruodžio 9 d. SLA
patalpose.

šiame posėdy dalyvavo sekančių orga
nizacijų atstovai: SLA, Lietuvių parapija. 
Lietuvai Išlaisvinti centras, Senelių židi
nys, “Laikas”, Birutės draugija šv. Ceci

lijos choras ir pora svečių.

Argentinos Lietuvių Organizacijų ir 
Spaudos Taryba (ALOST), šiuo praneša 
visuomenės žiniai, kad visi straipsniai ir 
žinios, kurios pasirodo pasaulio lietuvių 
laikraščiuose ar žurnaluose, kur liečiamas 
mūsų vardas ir Tarybos nepasirašyti — 
nėra mūsų atsakomybėje, nes niekam ne
sam pavedę teikti inJcrmacijų apie mūsų 
veiklų.

ALOS Taryba.

• Virigilijus Noreika, žymus ok. Lietu
vos dainininkas ■■ tenoras, Argentinos vy
riausybės buvo angažuotas dainuoti čiai- 
kovskio operoje “Eugenijus Oneginas” te
noro partijų, didžiausiam Argentinos “Co
lon” teatre. Be jo svarbesnes roles daina
vo viena čekoslovakė ir vienas brazilas. 
Noreika iš viso išbuvo Argentinoje nuo 
18 spalio iki 27 lapkričio. Lapkričio 16 
d. pastatyme “Colone” dalyvavo apie 50 
lietuvių, iš jų arti 40 susirinko prie artis
tų išėjimo durų pasveikinti svečio, deja, 
jis nepasirodė’ (jis nedainuoja paskuti
niame veiksme).

ŠV. CECILIJOS CHORAS
šv. Cecilijos choras, švęsdamas savo me

tinę šventę lapkričio 20 d. 
me savo sąstate bažnyčioje. 
Jonu, kad choras dažniau 
giedoti, ypatingai didesnių
kaip pav. Kalėdos, Velykos, Vasario 16 d.

Pasiruošimui kalėdinių giesmių giedoji
mui choristai yra kviečiami į dvi repeti
cijas: gruodžio 15 ir gruodžio 23 d. 19.30 
vai.

pasirodė visa- 
Būtų labai ma- 
susiburtų pa

švenčių proga,
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1978
Susirinkimo atidarymas.
Nario mokesčio padidinimas 
metams.
Naujos valdybos rinkimas 1978-1979 
metams.
Susirinkimo uždarymas.

Pirm. J. Deveikis Sekr. E. Cortes
Gruodžio 10 d. 18 vai. 2-jo skyriaus na

riu metinis susirinkimas. Programoje: vei
klos pranešimai ir naujos skyriaus valdy
bos rinkimai 1978 metams.

NUOŠIRDI PADĖKA
Argentinos švietimo Komisija nuošir

džiai dėkoja lituanistinių mokyklėlių mo
kytojams: SLA šeštadienio mokykloje: 
Marytei Barzdžiūtei, Irenei Simanauskie- 
nei, žvaigždutei Valentinaitei, Jonui Kun- 
cai, SLA vadovybei už patalpas. Aušros 
Vartų parapijos mokykloje: seselei Ange- 
likai ir p-lei Onai Burbaitei už mokytoja
vimą, bei Aušros Vartų parapijai už pa
talpas. švietimo Komisijos Valdyba.

• Alicija Beatriče Andriuškevičifitė bai
gė Instituto San Francisco de Asis gauda
ma brandos atestatą. (Perito Mercantil) 
Baigimo proga gavo premiją - kelionę į 
Mar del Platų, kur išvyko su draugėmis.

ATVIRUTĖS
Lietuviškų motyvų atvirutės su Kalėdų 

ir N. Metų sveikinimais lietuvių kalboje, 
paprastam ir oro pašto siuntimui, galima 

1 gauti “Laiko” administracijoje.

4

VASARIO 16 d. MINĖJIMAS
Programoje: Vėliavų įneši

mas, Himnai, Tautiniai šokiai.
Kalbės dienos tema:

VI. M. Surviliene
L. Sruoga
Dr. J. M. Daujotas
Dr. A. Šlepetys.

Programos vedėjai - Z. Ta
mošiūnaitė ir H. Survila.

Visus kviečia
A. L. Centro Valdyba.

ARG. LIETUVIŲ CENTRAS 
Tabaré 6950, Cap.

Gruodžio 10 d. 21 vai. Ma
žųjų ansamblio

‘ METINĖ ŠVENTĖ.
Programą atliks jaunųjų an

samblis vadov. N. Zavickaitd 
Mahne.

Užkandžiai.

«•

4

4
4
4

Gruodižo 21 d. 17 vai. at
vyksta

KALĖDŲ SENELIS

Įdomi programa, saldumynai, 
dovanos. Kviečiame atvykti 
nūs ir mažus.

se

Gruodžio 31 d. 22 vai.
NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 

VAKARIENĖ

4

Kviečiame šeimas ir pavienius 4 
asmenis atvykti ir palydėti se-4 
nuosius metus ir pasitikti Nau-4
JUOSIUS.

Įsigykite bilietus iš anksto iki į 
gruodžio 27 d. +

A. L. Centro Valdyba. 
■r 
f-+++++++4+4444++++++++444444A i*

4

SV. CECILIJOS CHORO REPETICIJOS ĮVYKS GRUODŽIO 15 IR 23 DD. 19.30 VAI. LIET. PARPIJOJE. PRAŠOME DALYVAUTI
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